ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тюмень 26 февраля 2018 года

Тюменский районный суд Тюменской области в составе:

Председательствующего судьи Галяутдиновой Е.Р., 

государственного обвинителя – помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Мартиросян А.Э.,

защитника подсудимого – адвоката Ленинского филиала г.Тюмени Тюменской областной коллегии адвокатов ФИО1, представившего ордер № 4808 от 26.02.2018,

при секретаре Каковкиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в соответствии со ст. 247 УПК РФ без участия подсудимого в отношении:

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 22-00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умышленно, без цели сбыта, в целях личного потребления незаконно хранил при себе смесь измельченных частей растения и наркотического средства – гашишное масло массой 2,0275 гр. в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 35 минут до 23-00 часов на 317 километре автодороги Р-351 Екатеринбург-Тюмень вблизи 

<

адрес> в ходе досмотра автомашины №, имеющей государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, из наружного кармана левого рукава куртки, принадлежащей ФИО2, находящейся между сиденьями указанной автомашины. 

Согласно показаниям подсудимого на следствии, он работает водителем по найму без оформления трудовых отношений в компании «Крат». ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> нарвал коноплю, высушил ее, смял в комок, часть которого употребил, вторую часть завернул в бумагу и положил в карман своей куртки. ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес> по работе, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле Вольво, с государственным номером 

<

***>, выехал из центра «Вольво» 

<

адрес>. В машине находилась куртка ФИО2 с наркотическим средством. Около стационарного поста ДПС его остановили сотрудники ДПС для проверки документов, поведение ФИО2 вызвало подозрение у сотрудников ДПС, после чего был произведен досмотр автомобиля в присутствии двух понятых. Перед этим ФИО2 было предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные средства, ФИО2 ответил, что таковых не имеет. После чего в ходе досмотра автомобиля в левом внешнем кармане куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство. ФИО2 пояснил, что данное средство принадлежит ему. Употребляет наркотики редко путем курения (л.д. 48-51). 

Проверив и оценив представленные доказательства в их совокупности, суд пришёл к выводу о виновности подсудимого. 

Признательные показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетеля ФИО6 на следствии о том, что он работает инспектором полка ДПС ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 22-00 часов в ходе несения службы на 317 километре автодороги Р-351 Екатеринбург-Тюмень вблизи 

<

адрес> была остановлена и досмотрена автомашина №, имеющей государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2 В ходе досмотра указанной автомашины в присутствии понятых у ФИО2 выяснялся вопрос о наличии в автомобиле запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ, на что последний пояснил, что таковых не имеет. После чего между передними сиденьями в салоне автомобиля была обнаружена куртка, как пояснил ФИО2, принадлежащая ему. В наружном левом кармане куртки левого рукава обнаружили и изъяли сверток с веществом коричневого цвета, похожего на слипшийся табак (л.д. 34-36). 

Показаниями свидетеля ФИО7 на следствии подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве одного из двух понятых на 317 километре автодороги Р-351 Екатеринбург-Тюмень вблизи 

<

адрес>, в ходе досмотра автомобиля №, под управлением водителя, который представился ФИО2 В ходе досмотра указанной автомашины между передними сиденьями в салоне автомобиля была обнаружена куртка, как пояснил ФИО2, принадлежащая ему. В наружном левом кармане куртки левого рукава обнаружили и изъяли сверток с веществом коричневого цвета, похожего на слипшийся табак (л.д. 37-39). 

Показания подсудимого, свидетелей соответствуют рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, протоколу досмотра транспортного средства ВОЛЬВО №, имеющего государственный регистрационный знак № производившегося в период времени с 22 часов 35 минут до 23-00 часов на 317 километре автодороги Екатеринбург-Тюмень, в ходе которого в куртке в наружном левом кармане ФИО2 обнаружен и изъят сверток с веществом коричневого цвета (л.д. 5, 7, 8, 9).

Заключением эксперта № подтверждается, что изъятое в ходе досмотра автомобиля под управлением ФИО2 вещество является смесью измельченных частей растения и наркотического средства – гашишного масла массой 2,0275 гр. (л.д. 20-21).

Изъятое в ходе досмотра автомобиля наркотическое средство осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам дела в качестве такового (л.д. 26-29). 

Проверив и оценив представленные доказательства в их совокупности, суд пришёл к убеждению о доказанности вины подсудимого. Судом достоверно установлено, что ФИО2 незаконно хранил при себе наркотическое средство - гашишное масло массой 2,0275 гр. до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе досмотра автомобиля под управлением подсудимого.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228-1, ст.229, ст. 229-1 УК РФ» гашишное масло массой 2,0275 гр., то есть свыше 0,4 граммов, является наркотическим средством в значительном размере. 

Установленные судом обстоятельства подтверждаются признательными показаниями подсудимого, свидетелей, которые последовательны, согласуются между собой, с протоколами досмотра и изъятия наркотического средства, которое признано таковым заключением эксперта. 

Изложенные в приговоре доказательства добыты в соответствии с требованиями закона, оснований для признания их недопустимыми судом не установлено.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного. 

Подсудимый впервые совершил преступление небольшой тяжести, на учёте у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, к административной ответственности не привлекался, жалоб на его поведение в быту не поступало, работает по найму без оформления трудовых отношений (л.д. 52-58). 

В соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившегося в сообщении органам следствия обстоятельств совершенного им преступления, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

С учетом изложенного, руководствуясь целями и задачами наказания, ст.6, 46, 60 УК РФ, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, с учётом материального положения, а также в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд считает справедливым назначить наказание подсудимому в виде штрафа. 

В соответствии со ст.81, 82 УПК РФ вещественное доказательство – наркотическое средство, как запрещенное к свободному обращению, следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке осужденному оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественное доказательство, находящееся на хранении в МО МВД РФ «Тюменский»: наркотическое средство – смесь измельченных частей растения и наркотического средства - гашишное масло массой 2,0175 гр. – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: (подпись)

Приговор вступил в законную силу «___» _______________ 201__ года.

Подлинник приговора подшит в дело № и хранится в Тюменском районном суде 

<

адрес>.

Копия верна:

Судья Тюменского районного суда

<

адрес> Е.Р. Галяутдинова